EDITAL Nº 01/2015- COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES
Unidade Universitária de Campo Grande

SELEÇÃO DE DOCENTES DESTINADA À CONVOCAÇÃO TEMPORÁRIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à convocação temporária, constituída
pela PORTARIA P/ UEMS nº 138, de 02/03/2015, torna público o seguinte:

1. Ficam homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto  pelo  Edital  nº 64/2015-PRODHS,  e  estabelecido  e estabelecido  os  dias e horários
abaixo  relacionados,  na  Unidade  Universitária  de  Campo  Grande,  situada  na  Avenida  Dom
Antonio  Barbosa,  4155  –  Bairro  Santo  Amaro,  Campo  Grande-MS,  para  reunião  pública  de
realização  dos  sorteios  relativos  à  prova  didática,  estando  convocado  o  candidato,  ou  seu
procurador legalmente constituído, a participar desta reunião. O não comparecimento implicará na
eliminação automática do candidato do processo seletivo.
2. O candidato deverá apresentar-se no local da prova, com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de identificação, previsto no
subitem 2.4.1 do Edital 64/2015-PRODHS.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Dança
Sorteio: 09/11/2015
Horário: 10h

01 Christiane Guimarães de Araujo

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Física
Sorteio: 10/11/2015
Horário: 15h

01 Edwaldo Henrique Bazana Barbosa

02 Fabio Martins Ayres

ÁREA DE CONHECIMENTO: Geografia Humana
Sorteio: 10/11/2015
Horário: 15h

01 Agnaldo Martins de Souza

02 Cássio Antunes de Oliveira

03 Rafael Oliveira Fonseca

04 Valéria Ferreira da Silva Florentino

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras
Sorteio: 09/11/2015
Horário: 10h30

01 Luiz Carlos Rosa

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras/Língua Espanhola
Sorteio: 09/11/2015
Horário: 10h

01 André Rezende Benatti

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras/Língua Portuguesa

R U A D O S  D EN T I S TA S ,  5 0 0  -   C E P 7 9 0 4 3 - 0 8 0  –  B A I R R O  A R N A L D O  E S T E V Ã O  D E  F I G U E I R E D O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 1 3
 C A M P O  G R A N D E  -  M S

Sorteio: 09/11/2015
Horário: 9h30

01 Dami Glades Maidana Baz

02 Elisângela Leal da Silva Amaral

03 Janaina Coutinho Rodrigues

04 Jorge Luiz Nunes dos Santos Junior

05 Leticia Alves Correa de Oliveira Gentelini

06 Soraia Aparecida Roques Pereira

07 Thaís Conceição dos Santos Veiga

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras/Linguística
Sorteio: 09/11/2015
Horário: 9h30

03 Danyelle Almeida Saraiva Portilho

05 Elisângela Leal da Silva Amaral

02 Letícia Alves Correa de Oliveira Gentelini

01 Luciene Gomes de Freitas Marins

04 Magno Pinho de Almeida

06 Marta Luzzi

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa
Sorteio: 09/11/2015
Horário: 9h

01 Eliana Aparecida Prado Verneque Soares

02 Igor Alexandre Barcelos Graciano Borges

03 Karla Ferreira da Costa

ÁREA DE CONHECIMENTO: Literaturas de Língua Portuguesa
Sorteio: 09/11/2015
Horário: 8h

10 Alessandra Navarro Fernandes

03 Ana Claudia Marini da Silva

01 Julio Augusto Xavier Galharte

02 Karina Kristiane Vicelli

04 Leilane Hardoim Simões

08 Paulo Eduardo Benites de Moraes

06 Rony Márcio Cardoso Ferreira

05 Wellington Furtado Ramos

09 Wilquer Quadros dos Santos

ÁREA DE CONHECIMENTO: Teatro
 Não houve candidato homologado

R U A D O S  D EN T I S TA S ,  5 0 0  -   C E P 7 9 0 4 3 - 0 8 0  –  B A I R R O  A R N A L D O  E S T E V Ã O  D E  F I G U E I R E D O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 1 3
 C A M P O  G R A N D E  -  M S

3.  Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados à Seleção de Docentes,
aberto pelo Edital N° 64/2015 – PRODHS, pelos motivos a seguir:
ÁREA DE CONHECIMENTO: Dança

01 Fernanda Almeida Gutierrez
Motivo:
01 -  Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, não apresentou  comprovante de graduação em
Dança.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras Língua Espanhola
01 Liliana Chamorro

Motivo:
01 -  Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, não apresentou  comprovação de Curso de Pós-
Graduação stricto sensu em Letras ou Linguística.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras Língua Portuguesa
01 Indianara Abreu Holsbach Nogueira
02 Nágila Kelli Prado Sana

Motivo:
01 – Não atendeu ao item 2.4 do Edital, isto é, não apresentou histórico escolar do curso de pós-
graduação stricto sensu.
02 - Não atendeu ao item 2.4 do Edital, isto é, não apresentou histórico escolar do curso de pós-
graduação stricto sensu.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Letras Linguística
01 Juliany Fraide Nunes
02 Solange Stabile

Motivo:
01 - Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, exigência de curso de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Letras, ou Linguística.
02 - Não atendeu ao item 2.4,b,  do Edital, isto é, não apresentou fotocópia de documento oficial
de identidade (frente e verso), que comprove ser de nacionalidade brasileira.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa
01 Thaissa Moreira Prado

Motivo:
01 - Não atendeu ao item 1.6, b do Edital, isto é, não apresentou diploma de mestre e/ou doutor
acompanhado do histórico escolar, ou ata de defesa dissertação/ tese.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Literaturas de Língua Portuguesa
01 Cesar Christian Ferreira dos Santos
02 Marcelo Bueno de Paula

Motivo:
01 - Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, não apresentou documento comprobatório do Curso
de Pós-Graduação Stricto sensu na área de Letras ou Linguística.
02 - Não atendeu ao item 1.1 do Edital, isto é, não apresentou documento comprobatório do Curso
de Pós-Graduação Stricto sensu na área de Letras ou Linguística.

ÁREA DE CONHECIMENTO: Teatro
01 Adriel Diniz dos Reis
02 Aline Dessandre Duenha
03 Márcia Souza Oliveira

Motivo:
01 -  Não atendeu ao item 2.4,d,  do Edital, isto é, não apresentou histórico escolar do Curso de
Pós-Graduação.
02 -  Não atendeu ao item  1.1 do Edital, isto é, não apresentou comprovação de curso de pós-
graduação em teatro ou artes cênicas ou educação.

R U A D O S  D EN T I S TA S ,  5 0 0  -   C E P 7 9 0 4 3 - 0 8 0  –  B A I R R O  A R N A L D O  E S T E V Ã O  D E  F I G U E I R E D O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 1 3
 C A M P O  G R A N D E  -  M S

03 - Não atendeu ao item 2.4,d, do Edital, isto é não apresentou histórico escolar do Curso de Pós-
Graduação.

4. Fica indeferida a inscrição do candidato abaixo relacionado à Seleção de Docentes, aberto pelo
Edital N° 64/2015 – PRODHS, pelos motivos a seguir:

01 Osmiro Capistrano da Costa

Motivo:  Não  atendeu  ao  subitem 1.1  do  Edital,  isto  é,  a  área  de  conhecimento  Direito  do
trabalho e Processo do Trabalho – Direito Sindical, opção registrada pelo candidato, não se
encontra especificada no Edital Nº 64/2015 – PRODHS/ UEMS.

Campo Grande, 4 de novembro de 2015

Profa. Dra. Kátia Cristina do Nascimento Figueira
Presidente Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

R U A D O S  D EN T I S TA S ,  5 0 0  -   C E P 7 9 0 4 3 - 0 8 0  –  B A I R R O  A R N A L D O  E S T E V Ã O  D E  F I G U E I R E D O
Te l .  ( 0 6 7 )  3 9 0 1  -  4 6 1 3
 C A M P O  G R A N D E  -  M S

	EDITAL Nº 01/2015- COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DE DOCENTES